Fundamentó sus pretensiones en que celebró contrato de trabajo verbal a término 

indefinido con Dairo de Jesús Restrepo Ortiz y Alba Lucía Ramírez Rendón, que 

estuvo vigente entre 2000 y 2015. Como remuneración se pactó un salario básico 

mensual de la siguiente manera: por el periodo 2000-2002 ciento veinte mil pesos 

($120.000), 2003 ciento cincuenta mil pesos ($150.000), 2004-2008 doscientos 

cincuenta mil pesos ($250.000), 2009-2012 trescientos mil pesos ($300.000), 2013-2015 

trescientos cincuenta mil pesos ($350.000). Fue empleada doméstica interna en la 

carrera 29 A No. 32-67 del Barrio la Fortaleza en Cali. La jornada de trabajo 

empezaba en la mañana haciendo los desayunos y terminaba en la noche con la 

cena; descansaba cada quince días desde el sábado y regresaba el lunes en la

[...]

EXCEPCIONES 

Se declaran implícitamente resueltas las excepciones formuladas por el 

demandado 

COSTAS  

Costas en esta instancia a cargo de quienes integran la pasiva al haber sido 

vencido en el recurso. Como agencias en derecho se fija la suma de quinientos 

ochenta mil pesos ($580.000), equivalente a medio salario mínimo mensual legal 

vigente para 2023 (1/2 smlv). Cada demandado pagará la mitad de esta suma. 

DECISIÓN DEL TRIBUNAL  

En mérito de lo expuesto, la Sala Primera de Decisión Laboral del Tribunal Superior

[...]

Colombia y por autoridad de la Ley,    

RESUELVE    
   

PRIMERO: Confirmar en lo apelado, la sentencia proferida el 26 de febrero de 2020.  

SEGUNDO: Costas en esta instancia a cargo de la parte demandada. Como 

agencias en derecho se fija la suma de quinientos ochenta mil pesos ($580.000). 

Cada demandado pagará la mitad de esta suma. 

Notifíquese,  

Envíese el expediente a la Secretaría de la Sala Laboral del H. Tribunal Superior de  

Cali para su notificación. 

Las Magistradas,   

MARIA GIMENA CORENA FONNEGRA